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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Безопасность современных

телекоммуникационных систем определяется, в том числе, уязвимостями в
программном обеспечении (далее – ПО) входящих в их состав телекоммуникационных
устройств (далее – ТКУ). Согласно открытым базам (таким, как NVD, CVE, OSVDB и
др.) ежегодно наблюдается рост обнаруживаемых уязвимостей. При этом сфера
применяемых в России ТКУ является на 90% «импортозависимой», вынуждая
использовать заведомо небезопасное ПО зарубежного производства.

Существующее же множество способов поиска уязвимостей в исходном коде ПО
в данном случае не подходит, поскольку преобладающее количество ТКУ поставляется
с машинным кодом (далее – МК), способы поиска по которому существенно
ограничены и в разы более трудоемки. При этом их целью, в основном, являются
достаточно формализуемые низкоуровневые уязвимости – ошибки в реализации
вычислений и доступе к данным. Средне- и высокоуровневые уязвимости – ошибки в
логике работы алгоритмов и общей архитектуре, обнаруживаемые по субъективным
признакам и с привлечением экспертов информационной безопасности, на сегодня не
имеют развитых способов поиска.

Таким образом, основное противоречие рассматриваемой предметной области
заключается в росте количества и разнообразия средне- и высокоуровневых
уязвимостей при ограниченном количестве и возможностях экспертов
информационной безопасности. Одной из существенных причин, порождающих
указанное противоречие, является низкая производительность работы экспертов,
обусловленная использованием для поиска средне- и высокоуровневых уязвимостей
представлений кода, продуцируемых традиционными средствами реверс-
инжиниринга.

В этих условиях требуется принципиально новый вид представления МК,
специализированный для поиска средне- и высокоуровневых уязвимостей – так
называемое алгоритмизированное представление. Это предполагает разработку
соответствующего метода алгоритмизации и реализующего его средства, что и
обуславливает актуальность темы настоящего исследования.

Степень разработанности темы. Методологические вопросы информационной
безопасности телекоммуникационных систем, задавшие предпосылки к исследованию,
рассматривались крупными Российскими учеными, такими как М.В. Буйневич,
Б.С. Гольдштейн, О.В. Казарин, В.И. Коржик, И.В. Котенко, А.Е. Кучерявый,
Е.А. Крук, Н.А. Соколов, Р.М. Юсупов, Ю.К. Язов, В.А. Яковлев и др. Безопасность
ПО, используемого и в ТКУ, а также непосредственный поиск в нем уязвимостей были
рассмотрены в работах А.П. Баранова, М.А. Еремеева, Д.П. Зегжды, П.Д. Зегжды,
В.П. Иванникова, А.А. Корниенко, А.Г. Ломако, В.Ю. Осипова, В.Г. Шведа и др.
Возможностями реверс-инжиниринга, примененными в интересах алгоритмизации,
занимались такие ученые, как А.И. Аветисян, В.А. Падарян, Е.Н. Трошина,
А.В. Чернов, C. Cifuentes и др. Существующие представления программного кода, а
также подходы к созданию альтернативных, использованные в интересах метода
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алгоритмизации, были получены на основании работ С.В. Диасамидзе, А.С. Маркова,
Ф.А. Новикова, С.В. Полякова, Д.А. Эделя, B. Shneiderman и др.

Несмотря на достаточное освещение указанных областей, тем не менее,
проблемные вопросы алгоритмизации МК в интересах поиска средне- и
высокоуровневых уязвимостей оставлены практически без внимания.

Цель и задачи. Целью работы является повышение эффективности поиска
уязвимостей в МК ТКУ путем его алгоритмизации.

Для достижения цели исследования в работе были поставлены и решены
следующие задачи:

1) Проанализировать способы нейтрализации уязвимостей в программном коде;
2) Идентифицировать метаданные в МК, соответствующие парадигмам

разработки программного кода для ТКУ;
3) Исследовать модели МК с позиции структурных метаданных;
4) Построить гипотетическую схему алгоритмизации МК на базе его модели;
5) Синтезировать метод, реализующий схему алгоритмизации;
6) Разработать архитектуру программного средства (далее – ПС) автоматизации

метода алгоритмизации;
7) Реализовать прототип ПС алгоритмизации и произвести его базовое

тестирование;
8) Сформировать критерии и создать методики для оценки свойств

алгоритмизации МК;
9) Произвести комплексную оценку эффективности алгоритмизации в интересах

поиска уязвимостей;
10) Предложить перспективы применения и развития метода алгоритмизации.
Объект исследования – машинный код с уязвимостями.
Предмет исследования – восстановление алгоритмов работы программного кода.
Научная (научно-техническая) задача – разработка метода и средства

алгоритмизации машинного кода в интересах поиска средне- и высокоуровневых
уязвимостей в программном обеспечении телекоммуникационных устройств.

Научная новизна. Научная новизна работы определяется новой предметной
областью и новизной полученных результатов и состоит в том, что:

 предложено представление МК, отличное от классического (линейного)
наличием иерархически-связанных структурных элементов – структурных метаданных
и разноуровневых уязвимостей;

 в отличие от традиционных методов реверс-инжиниринга МК, используется
концептуально новый подход к алгоритмизации путем моделирования МК с
последующей итерационной оптимизацией модели и генерацией оригинального
представления;

 впервые разработана архитектура ПС реверс-инжиниринга МК,
ориентированная на создание и обработку его модели, а также использующая
оригинальные модули выделения сигнатур подпрограмм, оптимизации и лаконизации
внутреннего представления, поиска среднеуровневых уязвимостей;

 создан оригинальный комплекс методик и критериев оценки алгоритмизации
МК и ручного поиска средне- и высокоуровневых уязвимостей.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость
научных положений, изложенных в работе, состоит в следующем:

 установлено соответствие между инструкциями МК и его структурными
метаданными;

 расширен класс методов для восстановления исходного кода программ в части
их алгоритмов;

 разработаны классы объектов и процедур для моделирования низкоуровневого
представления программы;

 сформированы критерии понятности представления и алгоритмизированности
МК.

Практическая значимость результатов проведенных исследований состоит в
следующем:

 структурная модель позволяет формулировать научно-обоснованные
требования к решению задач, связанных с восстановлением архитектуры и алгоритмов
МК, а также с поиском его уязвимостей;

 метод алгоритмизации может быть использован для восстановления
архитектуры и алгоритмов МК в человеко-ориентированный вид, подходящий для
поиска средне- и высокоуровневых уязвимостей;

 архитектура предоставляет возможность реализации ПС для инвариантного
преобразования низкоуровневого представления программ в высокоуровневое;

 методики оценки применимы для обоснованного выбора среди методов и
средств, используемых для поиска уязвимостей в МК ТКУ.

Часть основных научных результатов используется в учебном процессе на
кафедре защищенных систем связи СПбГУТ при подготовке и проведении лекционно-
практических занятий для направления 10.00.00 – «Информационная безопасность» по
учебным дисциплинам «Ассемблер в задачах защиты информации», «Вредоносное
программное обеспечение» и «Реверс-инжиниринг системного программного
обеспечения». Другая часть реализована в ООО «Астрософт» при разработке
архитектуры системного ПО и в методическом обеспечении лаборатории
тестирования.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач
использовались как классические, так и современные методы исследования, а именно:

 системный, причинно-следственный и сравнительный анализ был применен в
равной степени для получения практически всех основных научных результатов;

 сбор, систематизация и анализ научно-технической информации предметной
области позволили создать структурную модель МК с уязвимостями;

 функциональный и структурный синтез использовался для создания метода
алгоритмизации;

 с помощью методов бальной оценки и анализа иерархий был создан комплекс
научно-методических средств, позволяющий оценивать эффективность
алгоритмизации МК.
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Помимо общей методологии программирования, основой архитектуры ПС
алгоритмизации послужили теории компиляции и графов; также использовалось
компьютерное моделирование для поддержки в нем структурной модели.

Положения, выносимые на защиту. Соискателем лично получены следующие
основные научные результаты, выносимые на защиту:

1) Структурная модель машинного кода с уязвимостями;
2) Метод алгоритмизации машинного кода;
3) Архитектура программного средства алгоритмизации машинного кода;
4) Комплекс научно-методических средств оценки алгоритмизации машинного

кода в интересах поиска уязвимостей.
Степень достоверности. Достоверность основных полученных результатов

обеспечивается корректностью постановки научно-технической задачи исследования,
строго обоснованной совокупностью ограничений и допущений, представительным
библиографическим материалом, опорой на современную научную базу, корректным
применением апробированных классических и современных методов исследования; и
подтверждается непротиворечивостью полученных результатов практики

[…]


алгоритмизации МК на предмет целевой оценки их эффективности для осуществления
поиска уязвимостей.

Описан целевой способ поиска уязвимостей в МК, состоящий из применения
автоматизированного метода алгоритмизации с последующим ручным анализом
полученного представления. Cравнение этого способа поиска с альтернативными по
критериям из таблицы 1 представлено на рисунке 7 (МА – способ с применением
алгоритмизации).

Разносторонняя оценка метода была произведена по объектам целевого способа,
а именно: средству алгоритмизации (Утилите и ее прототипу), получаемому
представлению и последующему поиску уязвимостей.

Для оценки потребительских свойств Утилиты разработана методика, основанная
на методе анализа иерархий; в качестве альтернативы обоснованно выбран продукт
IDA Pro с плагином декомпиляции Hex-Rays (далее – IDA+Hex-Rays).
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Рисунок 7 – Гистограмма сравнения целевого способа поиска уязвимостей и альтернативных

Значения приоритетов введенных критериев (в количестве N = 10) были

определены следующим образом: скорость работы – 0.032, трудоемкость – 0.111,
представление алгоритма – 0.164, информация об уязвимостях – 0.155,
поддерживаемые процессоры – 0.04151, применимость для различных типов
уязвимостей – 0.15, актуальность средства – 0.076, достоверность результатов – 0.164,
экономическая целесообразность – 0.075, распространенность – 0.031. Главное
собственное значение матрицы сравнений критериев равно:

௠௔௫ߣ ൌ ෍൭෍ ܽ௡௠

ே

௠ୀଵ

൱ ൈ ܾ௡ ൌ 11.46

ே

௡ୀଵ

,

а индекс согласованности равен:

ߤ ൌ
௠௔௫ െ ܰ
ܰ െ 1

ൌ 0.16219.

В этом случае отношение согласованностей (при случайном индексе 1.49) равно:

ߛ ൌ
ߤ

1.49
ൌ 0.10885,

что является допустимым и подтверждает корректность заполнения матрицы. Значение
глобального приоритета для Утилиты равно 0.584, что превосходит 0.416 для IDA Pro.

Таким образом, применение разработанной методики показало преимущество
предложенного ПС по сравнению с ближайшим аналогом.

Для оценки функциональности средств алгоритмизации МК в интересах поиска
уязвимостей разработана методика, использующая экспертно-бальный метод
(рисунок 8).
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Рисунок 8 – Методика оценки функциональности ПС алгоритмизации

Применение разработанной методики для базы тестов показало преимущество

прототипа Утилиты по сравнению с ближайшим аналогом – IDA+Hex-Rays (таблица 4).

Таблица 4 – Результаты проверок тестов для прототипа Утилиты и IDA+Hex-Rays

ПС\Тесты № 1 № 2 № 3 № 4 № 5 № 6 № 7 № 8 № 9 Итог

Утилита -1 -1 +1 0 0 0 -1 +1 0 -1

IDA+Hex-Rays 0 0 0 -1 -1 -1 -2 0 -2 -7

Выбрана и обоснована система критериев алгоритмизированности МК, состоящая

из объективных (количество ошибок, корректно выделенные структурные метаданные
и вызовов подпрограмм, операторы безусловного перехода, используемые
переменные, лишние или сложные конструкции, обнаруженные уязвимости,
дублируемая информация, а также циклическая сложность) и субъективных (уровень
абстракции и плотность описания алгоритмов) параметров.

Создана метрика понятности представления программного кода, связанная с
этапами его осмысления и их критериями понятности. Расчет метрик для
алгоритмизированного представления МК и получаемого с помощью IDA+Hex-Rays
показал объективное преимущество первого.

Разработана методика оценки эффективности поиска уязвимостей с
использованием алгоритмизации МК.

Основным научным результатом, изложенным в четвертом разделе, является
комплекс научно-методических средств оценки алгоритмизации МК в интересах
поиска уязвимостей, суть которого заключается в раздельной оценке объектов
целевого способа поиска уязвимостей: средства алгоритмизации, получаемого
представления МК и его последующего ручного анализа.

Частным научным результатом, изложенным в четвертом разделе, является
база тестов для комплексной проверки эффектов алгоритмизации. Этот результат
непосредственно был использован в методике оценки функциональности средства
алгоритмизации.

Основное содержание раздела и полученных научных результатов изложено в
работах автора [4, 6, 9, 14].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе исследовался МК с уязвимостями на предмет восстановления

алгоритмов его работы. В соответствии с целевой установкой и поставленными
задачами были получены основные научные результаты, выносимые на защиту, а
именно:

1) Структурная модель МК с уязвимостями;
2) Метод алгоритмизации МК;
3) Архитектура программного средства алгоритмизации МК;
4) Комплекс научно-методических средств оценки алгоритмизации МК в

интересах поиска уязвимостей.
Совокупность полученных научных результатов свидетельствует о достижении

поставленной цели исследования – повышении эффективности поиска средне- и
высокоуровневых уязвимостей в МК ТКУ путем его алгоритмизации.

Перспективность метода алгоритмизации МК заключается не только в его
текущем применении, но и в теоретико-практической значимости новых
потенциальных результатов. Таким образом, исследования могут быть продолжены по
следующим направлениям: во-первых, разработка интерактивной среды для
визуализации АК и его структурных метаданных; во-вторых, создание механизма
сравнения логики работы МК на основании его алгоритмизированного представления
для проведения плановой проверки неизменности основного функционала кода; в-
третьих, автоматизированный поиск средне- и высокоуровневых уязвимостей в МК; в-
четвертых, разработка концепции и формата алгоритмизированного представления для
максимально эффективного его понимания экспертом.

Выполнение перспективных исследований по перечисленным направлениям
позволит повысить общую безопасность ПО ТКУ по количественным показателям,
таким как число найденных разноуровневых уязвимостей, время поиска, степень
покрытия кода и др.
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