ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора технических наук, профессора Буйневича Михаила Викторовича

на диссертацию Израилова Константина Евгеньевича, выполненную на тему

«Метод алгоритмизации машинного кода для поиска уязвимастей в

телекоммуникационных устройствах» и представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19-
Методы и системы защиты информации, информационная безопасность

Израилов К.Е. подготовил диссертацию на соискание ученой степени

кандидата наук при освоении программы подготовки научно-педагогических

кадров в Санкт-Петербургском государственном университете

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича (СПбГУТ) в качестве

аспиранта кафедры защищенных систем связи.

В своей диссертации Израилов К.Е. решал актуальную научно­

техническую задачу, связанную с повышением эффективности поиска

уязвимастей в программнам обеспечении телекоммуникационных устройств

путем алгоритмизации его машинного кода. В ходе решения задачи были

проанализированы способы нейтрализации уязвимастей в программнам коде

на предмет применимости для области телекоммуникационных устройств,

идентифицированы метаданные в машинном коде и исследованы его модели,

построена гипотетическая схема алгоритмизации машинного кода,

разработаны структуры и реализован прототип программнога средства

алгоритмизации, произведена оценка эффективности алгоритмизации

машинного кода в интересах поиска уязвимастей в программнам

обеспечении телекоммуникационных устройств, предложены перспектины

применения и развития метода алгоритмизации.

Основными научными результатами, полученными Израиловым К.Е.

лично и изложенными в диссертационной работе, являются: структурная

модель машинного кода с уязвимостями; метод алгоритмизации машинного

кода; архитектура программнога средства алгоритмизации машинного кода;

комплекс научно-методических средств оценки алгоритмизации машинного

кода в интересах поиска уязвимостей.

Полученные результаты являются достоверными, обладают

необходимой степенью новизны, имеют теоретическую ценность и

практическую значимость. Все научные результаты внедрены в учебный и

научно-исследовательский процесс СПбГУТ, а также в проектную

деятельность коммерческой организации, специализирующейся на

разработке программнога обеспечения.

Апробация результатов произведена Израиловым К.Е. на 11 научных
конференциях, 8 из которых с международным участием. Материалы

диссертации с необходимой полнотой отражены в 31 публикации, из них:
9 журнальных статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных
ВАК; 5 публикаций в изданиях, входящих в международные системы

цитирования; 1 свидетельство о государственной регистрации программы
для ЭВМ; 2 отчета о НИР; 14 работ в других изданиях и трудах конференций.
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В процессе работы над диссертацией Израилов К.Е. проявил

ответственность, вдумчивость, трудол19бие и профессиональную эрудицию,

глубокое понимание предметной области.

Израилов К.Е. имеет базовое техническое образование, а также опыт

научно-исследовательской и проектной работы; неоднократно привлекалея к

преподавательской деятельности, к организации и проведению студенческих

научных форумов. Достигнутый уровень знаний и практических навыков

позволяет ему успешно решать сложные научные задачи.

Вывод:

Диссертация Израилова Константина Евгеньевича, выполненная на

тему «Метод алгоритмизации машинного кода для поиска уязвимастей в

телекоммуникационных устройствах», является завершенной научно­

квалификационной работой, выполненной им самостоятельно и на высоком

научном уровне. Полученные результаты можно квалифицировать как

решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение в

области исследования и разработки новых способов поиска уязвимастей в

программнам обеспечении телекоммуникационных устройств.

По своим научным, профессиональным и общечеловеческим

качествам, а также по совокупности полученных им в диссертации научных

результатов Израилов Константин Евгеньевич заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19
Методы и системы защиты информации, информационная безопасность.

Научный руководитель,

профессор кафедры безопасности информационных систем СПбГУТ,

доктор технических наук, профессор

~.В. Буйневич

Организация :

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им.

проф. М.А. Бонч-Бруевича» (СПбГУТ).

Юридический адрес: 191186, Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, д. 61
Почтовый адрес: 193232, Санкт-Петербург, пр. Большевиков, д. 22 корп. 1.
Тел. (812) 3263156, факс: (812) 3263159. E-mail: rector@sut.гu